
Županijsko izvješće: Vukovarsko-srijemska županija

 
Godina provedbe: 2023

 
Broj održanih sastanaka: 2

Broj usvojenih programa: 1

 
Provedeni programi

"Borba protiv ovisnosti o duhanskim proizvodima, alkoholu i drogama"

 
Provedene ostale aktivnosti

10.10. 2023. Povodom Međunarodnog dana mentalnog zdravlja  Povjerenstvo za suzbijanje opojnih droga i drugih

ovisnosti zajedno sa Hrvatskim Zavodom za javno zdravstvo Vukovarsko srijemske županije i učenicima nižih razreda

osnovne škole Ivana  Gorana Kovačića i učenicima  Poljoprivredno šumarsko škole Vinkovci organiziralo se

rekreacijski dan u parku u Vinkovcima. Cilj organizacije rekreacijskog dana za učenike osnovnih i srednjih škola bio je

potaknuti djecu na zdrav način života na boravak u prirodu, briga o vlastitom zdravlju što sve ukupno pridonosi i

očuvanju mentalnog zdravlja. Također zamisao rekreacijskog dana je nastavak prošlogodišnje aktivnosti kada je

organiziran rekreacijsko-edukacijsko športski dan gdje su djeca mogla uz edukaciju saznati više o športovima koji se

nude na području njihove lokalne zajednice. Povjerenstvo je za navedenu aktivnost osiguralo potrebne rekvizite i

zdravu užinu.

U rujnu poslano je za sudjelovanje u kvizu znanja osnovnim školama „ sa Vinkovačkog kraja“ ( Tovarnik, Ivankovo,

Jarmina , Tordinci, Stari Mikanovci , Vođinci , Nijemci i osnovna škola Vladimira nazora Vinkovci).Također , poslan za

poziv gradskim školama grada Vinkovaca za sudjelovanje u Plivačkom natjecanju „ Plivajmo za zdrave Vinkovce“.

Povjerenstvo je dogovorilo suradnju sa Srednjom strukovnom školom Vinkovci Kao i Poljoprivredno Šumarskom

školom Vinkovci o organizaciji i pripremi Adventskog sajma. Adventski sajam zamišljen je kao aktivno sudjelovanje

učenika iz navedenih škola u smislu da će učenici strukovni zanimanja izraditi prigodne blagdanske proizvode koje će

ponuditi na sajmu a Povjerenstvo će osigurati sav repromaterijal za izradu istih. Sajam je održan 1. i 8. prosinca u

glavnom gradskom parku gdje su se  na 6 postavljenih štandova našli proizvodi  učenika strukovni zanimanja :

adventski vijenci , kolači , stolnjaci nadstolnjaci , slike, pekmezi, sokovi, torbe i sl. Posječenost je bila izuzetno dobra

kao i motiviranost učenika koji su sudjelovali a posebno učenika pomoćnih zanimanja. Sajam nije bio prodajnog

karaktera nego donacijski gdje su građani uz minimalni iznos mogli dobiti neki od proizvoda a svaki proizvod imao je

naljepnicu Povjerenstva kako bi se znalo u koju svrhu je to napravljeno.

5.12. Održano je plivačko natjecanje koje organizira plivački klub Orion u suradnji sa Povjerenstvom za suzbijanje

zlouporabe droga i drugih ovisnosti te je za svu djecu koja su sudjelovala na plivačkom natjecanju osiguralo užinu i

prijevoz za djecu  koja su udaljena od bazena.

Dana 7.12. u Županijskoj vijećnici održan je „Motivacijski dan „. Na motivacijskom danu sudjelovali su finalisti kviza

znanja o prevencija ovisnosti iz gore navedenih sedam škola kao i pobjednici u plivačkom natjecanju „ Plivajmo za

zdrave Vinkovce“, te svi učenici koji su aktivno sudjelovali u pripremi u organizaciji i realizaciji Adventskog sajma. Za

učenike koji su sudjelovali u kvizu znanja osigurane su nagrade za osvojeno prvo druge i treće mjesto kao i priznanja.

Za sve pobjednike na plivačkom natjecanju u svim kategorijama osigurane su medalje i priznanja. Za sve učenike koji

su sudjelovali na Motivacijskom danu osigurane su tombole. Cilj tombola bio je  usmjeriti djecu kako pametno i korisno

ali i zabavno iskoristiti svoje slobodno vrijeme , te su tako osigurane sljedeće tombole : godišnja članska iskaznica za

Gradsku knjižnicu Vinkovci i Gradski muzej Vinkovci, poklon kartice za odlazak u kino, poklon ulaznice za odlazak na

nogometne utakmice Cibalije Vinkovci , Poklon ulaznice za bazene Lenije i sl.

Na navedenom Motivacijskom danu kao goste iznenađenje sudjelovali su Damir Martin , dvostruki svjetski i europski

prvak kao i Andrea Ivančević Hrvatska sprinterica na utuke na 60 i 100 metara sa preponama  i predstavnik Hrvatskog

olimpijskog odbora. Gosti iznenađenja odgovarali su na pitanja prisutnih učenika što je za djecu bilo izuzetno

motivirajuće posebno jer je Damir Martin rođen Vukovarac te je iz prve ruke djeci prenio kako se i iz malih sredinama



radno upornošću motivirajućem može doći do europskog  i svjetskog zlata.  Za sve nazočne na Motivacijskom danu

Povjerenstvo je osiguralo zakusku i poklone.

Obzirom da je organizacija i realizacija Adventskog  sajma bila izuzetno dobro isplanirana te je također izuzetno dobro

primljena od javnosti dana 18. Prosinca 2023. godine Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga i drugih

ovisnosti nagradilo je svi djecu  i njihove mentore i profesore koja su aktivno sudjelovala u organizaciji i realizaciji

Adventskog  sajma odlaskom u Cinestar na projekciju filma „edukativnog“ sadržaja te je za tu namjenu Povjerenstvo

osiguralo autobus , ulaznice i ručak

 
Usvojeni dokumenti

Sporazum o sufinanciranju projekta "Borba protiv ovisnosti o duhanskim proizvodima, alkoholu i drogama" između

Županije i JLS sa područja Vukovarsko-srijemske županije.

 
Problemi u radu

Povjerenstvo nema nekih većih problema u radu. U odnosu na prethodne godine primjetili smo da su ove godine i

škole uglavnom odmah prihvatile poziv za sudjelovanje u aktivnostima Povjerenstva. No međutim, jedini problem koji

još uvijek je prisutan je mali broj učenika po seoskim školama koje su uglavnom dosta udaljene od gradova te smo

stoga od prošle godine krenuli u organizaciju aktivnosti prema geografskom rasporedu sela i to kako bi svi imali istu

priliku, Prošle godine obuhvatili smo sve osnovne škole koje su geografski najbliže gradu Županji a ove godine su to

bile škole koje su geografski najblize gradu Vinkovcima.

 
Oblici suradnje i slično

Povjerenstvo za suzbijanje opojnih droga i drugih ovisnosti kontinuirano surađuje sa zdravstvenim i socijalnih

ustanovama, odgojno-obrazovnim ustanovama, PU Vukovarsko-srijemskom i nevladinim organizacija. U svoje akcije i

aktivnosti želimo privući što veći broj populacije kako bismo dali nagasak na važnost prevencije i probudili svijest svih

stanovnika Vukovarsko-srijemske županije sa svojim primjerom, svatko u svojoj okolini pridonese ne samo prevenciji

ovisnosti nego i poticanju zdravih navika i odabira. Stoga smo ove godine sve naše aktivnosti uglavnom imali u

gradskom parku, gdje je najveća "frekvencija" ljudi, svih uzrasta te se ta ideja pokazala kao izuzetno dobra.

 
Ciljevi županijske politike prema Akcijskom planu

Aktivnosti koje smo osmislili i provodili tijekom 2023. godine bile su usmjerene prvenstveno prema očuvanju

mentalnog zdravlja ali i ove godine želja nam je bila da učenicima svih uzrasta pokažemo i na neki način dokažemo

da se njihovov slobodno vrijeme može iskoristiti i pametno i korisno te da sav trud uvijek bude i nagrađen uspjehom.

U organizaciju kao i samo provedbu Adventskog sajma uključili smo sve učenike strukovnih zanimanja, kao i učenike

pomoćnih zanimanja kako bi im na taj način dali podršku da se njihov rad, trud i znanje primjećuje te da im pružimo

mogućnost da sami pokažu što znaju. Također, cilj nam je bio da oni sami shvate da njihovo strukovno zanimanje

može biti i nešto čime će se baviti i u slobodno vrijeme.

Također odabirom tombola kojima smo nagradili sve učenike koji su sudjelovali u sviom aktivnostima Povjerenstva

željeli smo im pokazati koje su sve moggućnosti korištenja slobodnog vremena a da to bude i dobro i zdravo i

edukatuivno.

Povratna reakvija učenika bila je izuzetno pozitivna te su samoinicijativno rekli kako bi htjeli sudjelovati i slijedeće

godine u svim aktuivnostima Povjerenstva.

 
Utrošena financijska sredstva za područje suzbijanja ovisnosti (zlouporabe droga)

Iz proračuna županije: 2.250,63

Iz proračuna gradova: 13.012,49

Sveukupno: 15.263,12

 
Popis ustanova i organizacija koje djeluju u području suzbijanja zlouporabe droga na području županije

Socijalne ustanove: Centri za socvijalnu skrb Vinkovci, Vukovar i Županja

Zdravstvene ustanove: Zavod za javno zdravstvo Vukovarsko-srijemske županije



Nevladine organizacije: Crveni križ, odgojno obrazovne ustanove, osnovne i srednje škole 

 
Podatci o broju liječenih ovisnika od strane službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti (SZPO)

Sveukupan broj ovisnika o drogama: 1387

Broj opijatskih ovisnika u prethodnoj godini: 128

Broj novopridošlih opijatskih ovisnika u prethodnoj godini:  3

Broj konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj godini:  22

Broj novopridošlih konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj godini:  15

 
Stopa liječenih ovisnika na području županije:  89

 
Izvješće o suradnji Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti s nadležnim ustanovama (CZSS, DO, županijski

uredi, NVO i druge relevantne ustanove) na području županije

Služba za prevensciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti i zaštitu mentalnog zdravlja surađuje sa liječnicima obiteljske

medicine, OŽB Vinkovci i Vukovar i Domovima zdravlja u županiji, Centar za socijalnu skrb, osnovnim i srednjim

školama, Službom za prevenciju PU VSŽ, općinskim i državnim odvjetništvom te općinskim i županijskim sudovima.

Zavod za javno zdravstvo VSŽ tijekom cijele godine u suradnji s drugim relevantnim ustanovama, županijskim

uredima, policijskom postajom kao i Povjerenstvom.

 
Trend zlouporabe droga i vrste droga i ovisnosti koje su se tijekom prethodne godine pojavljivale na razini županije,

ocjena trenda zlouporabe droga u odnosu  na prethodnu izvještajnu godinu

U Službi za prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti i zaštitu mentalnog zdravlja je na podrzučju Vukovarsko-

srijemske županije u 2023. godini evidentirano 3 novopridošla opijatska ovisnika (M i 0Ž) te je ukupno 15

novopridošlih ovisnika i konzumenata ostzalih droga (13 M i Ž). Od ukupno 18 novopridošlih osoba 16 je muškog a 2

ženskog spola. U Vukovarsko-srijemskoj županiji je u odnosu na isto razdoblje prošle godine zabilježen pad broja

novopridošlih opijatskih ovisnika, njih troje u odnosu na četvero registrirana u prošloj godini. Trend novopridošlih

konzumenata i ovisnika o ostalim drogama je također u padu te je registrirano 15 novopridošlih konzumenata i

ovisnika u odnosu na njih 32 u istom razdoblju prošle godine. Tako je ukupan broj novopridošlih osoba sa 36 koliko ih

je evidentirano u istom razdoblju 2022. godine značajno snižen na ukupno 18 novopridošlih osoba u istom razdoblju

za 2023. godinu. Dobna granica za konzumaciju marihuna je povećana u odnosu na 2022. godinu kada je bila 14

godina pa je tako najmlađi konzumet u 2023. godini imao 16 godina. 

 
Broj i vrsta preventivnih i drugih programa koje je Služba provodila na razini županije i drugi relevantni podaci o stanju

i kretanju zlouporabe droga na području županije

Povjerenstvo sudjeluje u radu s relevantnim ustanovama u slijedećim projektima:

 

U sklopu nacionalnog preventivnog Projekta „Zdrav za 5“, tijekom 2023. godine, policijske službenice za prevenciju

PU vukovarsko-srijemske u sklopu Komponente I. Projekta - Prevencija ovisnosti, obuhvatile su 28 osnovnih i sedam

srednjih škola (911 učenika osnovnih, 635 učenika srednjih škola) te Dom učenika u Vukovaru (27 korisnika).

Edukativne aktivnosti provedene su s ciljem informiranja mladih o posljedicama konzumacije sredstava ovisnosti te

podizanja razine samosvijesti o odgovornosti u očuvanju vlastitog i tuđeg zdravlja te promicanja i usvajanja zdravih

životnih navika.

 

Nacionalni projekt „Zdrav za 5!“ promiče različitim aktivnostima prevenciju ovisnosti i zlouporabe alkohola i droga kod

djece i mladeži, kao i razvijanje socio-emocionalnih vještina, a provodi se u suradnji Ministarstva unutarnjih poslova s

Ministarstvom zdravstva, Ministarstvom zaštite okoliša i energetike te s Ministarstvom znanosti i obrazovanja na

području osnovnih i srednjih škola u Republici Hrvatskoj

Dana 30. studenog, u Županijskoj vijećnici u Vinkovcima, Društvo psihologa Vukovarsko-srijemske županije

organiziralo je tribinu za učenike srednjih škola i viših razreda osnovnih škola u okviru obilježavanja Mjeseca borbe

protiv ovisnosti. Osim velikog broja učenika i stručnih suradnika škola, na tribini su sudjelovali i predstavnici Županije



Vukovarsko-srijemske Grada Vinkovci, Doma zdravlja OB Vinkovci, Hrvatskog zavoda za socijalni rad, PU Vinkovci,

ZZJZVSŽ, predstavnici Društva naša djeca Vinkovci te policijski službenici PU vukovarsko-srijemske.

 

Dana, 4. travnja 2023.g. održana Uvodna konferencija projekta „Klik u pravo vrijeme“, Zavoda za javno zdravstvo

Vukovarsko-srijemske županije. Cilj projekta je osvijestiti javnost o problemu ovisnosti o modernoj tehnologiji.

 

Info točke na temu prevencije ovisnosti u Vukovaru (aktivnost Info centra za mlade Vukovar). Info materijalima koji su

dostupni na info točkama Info centra za mlade Vukovar, na šest lokacija u Vukovaru, cilj je bio u Mjesecu borbe protiv

ovisnosti,  osvijestiti i informirati mlade o štetnosti uporabe duhanskih proizvoda i energetskih pića.

 

Projekt pod nazivom Reci “NE” provodio se na području Vukovarsko-srijemske u razdoblju od 29.6.2022.-28.6.2023..

Nositelj projekta je Općina Stari Mikanovci, a partner PRONI Centar.

 

Projekt “Potkovani zdravim navikama” Općina Babina Greda

Služba je u 2023. godini provodile projekt „Klik u pravo vrijeme” koji je za cilj imao podizanje svijesti djece i mladih u

riziku od ovisnosti te njihovim roditeljima o važnosti prevencije, rane intervencije i liječenja ovisnosti, s naglaskom na

ovisnosti o modernim tehnologijama. Projekt je financiran je od strane Ministarstva zdravstva iz dijela prihoda od igara

na sreću u području prevencije ovisnosti o alkoholu, kockanju i novim tehnologijama. Nositelj projekta je Zavod za

javno zdravstvo Vukovarsko-srijemske županije, a partner na projektu je Udruga za borbu protiv ovisnosti Ne-ovisnost.

Osim toga, Služba je nastavila sa sudjelovanjem u preventivnom programu PoMoZi Da Hrvatskog zavoda za javno

zdravstvo, u vidu provođenja edukacija odgojno-obrazovnih djelatnika.

 

 
Sveukupno utrošena sredstva za provedbu istraživanja iz proračuna županije: 15.226,38

Broj kaznenih djela vezanih uz zlouporabu droga na području županije: 160

Broj prekršajnih prijava vezanih uz zlouporabu droga na području županije:  188

Broj zapljena:  254

 
Vrste zaplijenjenih droga

Amfetamin 1088,  27 zapljena13 grama

Marihuana (Kanabis ) 150 zapljena  278893,22 grama

Kanabis biljka 4 zapljene 31 komad

Kanabis smola ( Hašiš) 13 zapljena 639,09 grtama

Kanabis sjeme 3 zapljene 35 grama

MDMA I derivati (xtc) 2 zapljene 5,25 grama

Kokain 13 zapljena ,384,99 grama

Benzodijazepin 35 zapljena, 220919 komada

LSD 1 zapljena 7 komada

Metamfetamin 1 zapljena 3,90grama

Suboxon 2 zapljene ,1,05 komada

Ostalo 3 zapljene 82 komada tvari zabranjene u sportu  tamoxiften 150 tbl, oxymentholone 100 komada, testos 30 ml,

testos injekcion 250 mg/ml, trend bolone 60 ml,spennanthate 10 ml, melamotan 10 ml, i 10 ml oksycodone


